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اعظم طیرانی   شهر تبریز با پیشینه‌ای طولانی و غنی 
در صنعت شیرینی‌سازی، به ویژه در تولید شکلات، 
جایگاه ویژه‌ای در میان شهرهای ایران دارد. این شهر 
به »پایتخت شیرینی و شکلات ایــران« شهرت یافته 
است .صنعت شیرینی و شکلات تبریز، با سابقه‌ای 
بیش از یک قرن و جایگاه محوری در اقتصاد غیرنفتی 
کشور، امروز با چالش‌های چندلایه و فشارهای شدید 
ــن قطب  اقــتــصــادی مــواجــه اســـت. تولیدکنندگان ای
صنعتی، از نوسان‌های قیمتی و ساختارهای مالی گرفته 

تا ضعف‌های زنجیره تأمین رنج می‌برند.
یکی از بنیادی‌ترین مسائل، افزایش سرسام‌آور قیمت 
نهاده‌های تولید مانند شکر، روغن و پودر کاکائو پس از 
حذف ارز ترجیحی است. این جهش هزینه‌ها که برخی 
کارشناسان آن را تا ۳۰۰درصــد در برخی اقــام بــرآورد 
می‌کنند، حاشیه سود را از بین برده و ادامه تولید را برای 
بسیاری از کارخانه‌ها دشوار کرده است. کاهش توان 
خرید مردم در بازار داخلی و رقابت شدید قیمت‌محور 
ــوان مانور تولیدکنندگان را  در بــازارهــای صــادراتــی، ت

به‌شدت محدود کرده است.
در کنار افزایش هزینه‌ها، کمبود شدید نقدینگی به 
مانع حیاتی تبدیل شــده اســت. تأمین سرمایه در 
گــردش لازم بــرای خرید مــواد اولیه با نرخ‌های جدید، 
فشار سنگینی بر صاحبان صنایع به‌ویژه بنگاه‌های 
متوسط و کوچک وارد کرده است. این کمبود منجر به 
کاهش ظرفیت تولید و خطر توقف خطوط تولید شده 
است. فعالان صنعت اعلام می‌کنند تاکنون وعده‌های 
حمایتی دولــت در قالب تسهیلات عملیاتی نشده و 
تنها در حد مصوبه باقی‌ مانده است؛ فاصله‌ای که چرخ 

تولید را کند کرده است.
تبریز کــه تاکنون یکی از صادرکنندگان شیرینی و 
شکلات به بازارهای جهانی بوده، اکنون با چالش‌های 
ــرم مــی‌کــنــد.  ــ ــت ‌و پــنــجــه ن ــیــز دســ ــکــی ن ــان ارزی و ب
مــحــدودیــت‌هــای مــقــرراتــی مــانــع گـــردش طبیعی ارز 
حاصل از صــادرات بــرای واردات مــواد اولیه می‌شود. 
این وضعیت، تــوان رقابت بین‌المللی را کاهش داده 
ــران را  و به رقیبانی نظیر ترکیه اجــازه داده تا سهم ای
در بازارهایی چــون عــراق، آذربایجان و آسیای میانه 

تصاحب کنند. اختلال در حلقه‌هایی مانند حمل‌ و نقل 
و بسته‌بندی نیز بر این بحران دامن زده است.

در این باره با دکتر رضا جعفری، عضو هیئت‌ رئیسه 
ــاق بازرگانی تبریز و رئیس انجمن صنایع غذایی  ات
آذربایجان شرقی به گفت‌وگو نشستیم که در ادامه 

می‌خوانید.

افزایش افسارگسیخته قیمت نهاده‌هاچه تأثیری بر ■
صنعت شیرینی و شکلات تبریز گذاشته است؟

تأثیر افزایش قیمت نهاده‌ها اجتناب‌ناپذیر است. 
هر گــاه هزینه تمام‌شده محصول افــزایــش یابد، دو 
مسیر اصلی یعنی بازار داخلی و بازار صادراتی پیش 
ــازار داخلی، قــدرت خرید  روی ما قــرار می‌گیرد. در ب
مصرف‌کننده بــه دلــیــل تــورم عمومی مــحــدود شده 
است. این بدان معناست که واحد تولیدی نمی‌تواند 
به‌راحتی افزایش قیمت تمام‌شده را به مصرف‌کننده 
منتقل کند، زیرا با کاهش تقاضا و انباشت کالا مواجه 
می‌شود. اما در حوزه صــادرات، وضعیت حساس‌تر 
اســت.قــیــمــت‌گــذاری جهانی و رقــابــت منطقه‌ای ما 
را مجاب می‌کند که قیمت‌های رقابتی ارائــه دهیم. 
وقتی هزینه مواد اولیه به‌ویژه شکر، کاکائو و روغن در 
داخل کشور به دلایل مختلف جهش  پیدا می‌کند، 
بهای تمام‌شده ما افزایش می‌یابد و این امر به‌وضوح 
قـــدرت رقــابــت‌پــذیــری شــرکــت‌هــای تــبــریــزی و سایر 
تولیدکنندگان در بازارهای هدف مانند عراق، آسیای 
میانه و کشورهای حاشیه خلیج فــارس را تضعیف 

می‌کند. 
در عین حال، بخش خصوصی و تشکل‌های صنعتی 
به‌طور جدی از سیاست حذف ارز ترجیحی حمایت 

کرده‌اند.

این حمایت از حذف ارز ترجیحی، در شرایطی که فشار ■
تورمی محسوس است، جای تأمل دارد. چرا حذف این 
یارانه پنهان، از دیدگاه شما یک »سیاست درست و 

اصولی« تلقی می‌شود؟
دلیل حمایت ما نه بر اساس قیمت کوتاه‌مدت، بلکه 
بر اساس سلامت ساختاری اقتصاد است. تجربه‌های 
گذشته نشان داد تخصیص ارز ترجیحی به‌ویژه برای 
کالاهای واسطه‌ای و مصرفی، به خلق فساد و رانت دامن 
می‌زد. وقتی ارز با نرخ دولتی به واردکننده تخصیص 
می‌یافت، در عمل صف طولانی برای دریافت آن شکل 
می‌گرفت. این صف، زمینه‌ساز دلالی و توزیع ناعادلانه 
منابع ملی می‌شد و در نهایت، یارانه ارزی به‌عنوان 
ابزاری مؤثر، به دست مصرف‌کننده نهایی نمی‌رسید و 

انحصارهای نامطلوبی را ایجاد می‌کرد.
حمایت بخش خصوصی بر این اساس بود که حذف 
این رانت، فضای رقابت سالم را بر مبنای اقتصاد واقعی 
بــازار آزاد مهیا می‌کند. تولیدکننده باید بداند با چه 
قیمتی نهاده را تهیه می‌کند و با چه قیمتی می‌فروشد. 
این حذف، اگرچه شوک قیمتی کوتاه‌مدتی ایجاد کرد، 
اما در بلندمدت به شفافیت و پیشگیری از هدررفت 
منابع ارزی کشور کمک می‌کند. ما در اتــاق بازرگانی 

همواره بر اصلاح این ساختارها تأکید داشته‌ایم.

اگر موانع ساختاری نظیر ارز ترجیحی در حال اصلاح ■
اســت، در حال حاضر مهم‌ترین و فوری‌ترین دغدغه 

تولیدکنندگان شیرینی و شکلات در تبریز چیست؟
اکــنــون بــزرگ‌تــریــن و حادترین مشکل، کمبود شدید 
نقدینگی اســت. ایــن مشکل مستقیماً بــا حــذف ارز 

ترجیحی و افزایش قیمت‌ها گره خورده است. 
وقتی قیمت نهاده‌هایی مانند شکر، پودر کاکائو یا مواد 

بسته‌بندی به‌طور ناگهانی تا ۲۰۰ یا حتی ۳۰۰ درصد 
افزایش پیدا می‌کند، سرمایه در گردش مورد نیاز برای 
خرید این مواد اولیه نیز به‌همان نسبت افزایش می‌یابد.
کارخانجات به‌خصوص بنگاه‌های متوسط و کوچک که 
ستون فقرات تولید در تبریز هستند، توان تأمین این 

حجم عظیم نقدینگی را ندارند.
 این کمبود، به معنای کاهش ظرفیت تولید، تأخیر در 
خرید به‌موقع مواد اولیه و در نتیجه، عدم توانایی برای 
پاسخ‌گویی به سفارشات است. وضعیت کنونی مختص 
تبریز نیست و کل زنجیره تولید در سطح ملی با آن دست 

‌و پنجه نرم می‌کند.

آیا دولت یا نهادهای مسئول، برنامه‌ای برای تزریق ■
نقدینگی یا حمایت مالی از این صنایع که در حال گذار 
از یک رژیم ارزی به رژیم دیگر هستند، اعلام کرده‌اند؟
 بله، طرح‌هایی در سطح کلان مطرح شده است. دولت بر 
ضرورت حمایت از این بخش تأکید دارد. این حمایت‌ها 
عمدتاً در قالب تأمین تسهیلات برای افزایش سرمایه در 
گردش تعریف شده بود. متأسفانه با وجود این تأکیدات 
و امیدواری‌هایی که ایجاد شده بود، تا به امروز هیچ اقدام 
عملی و اجرایی برای تقویت نقدینگی شرکت‌ها به شکل 
ملموس و مؤثر صــورت نگرفته اســت. این عدم اجرای 
مصوبات، موجب اعتراض جدی و شدید بدنه بخش 
خصوصی شده است؛ چرا که این فاصله میان حرف و 

عمل، چرخ تولید را کند می‌کند.

بــا توجه بــه شــرایــط فعلی، آیــنــده صنعت شیرینی و ■
شکلات تبریز را در افق میان‌مدت و بلندمدت چگونه 

ترسیم می‌کنید؟ موانع اصلی صادرات کدام‌اند؟
آینده صنعت شیرینی و شکلات تبریز، به هیچ عنوان 
قــابــل تفکیک از آیــنــده صنعت کــشــور نیست. اگر 
بخواهیم خوشبین باشیم، ســه پیش‌شرط کلیدی 
وجود دارد؛ اول »کاهش تنش‌های بین‌المللی؛ کاهش 
تنش‌ها در عرصه سیاست خارجی منجر به بهبود 
فضای کسب‌وکار در داخــل مــی‌شــود«، دوم »ثبات 
اقتصادی و مدیریت نرخ ارز؛ کنترل تورم و ثبات در نرخ 
ارز، تولیدکننده را قادر می‌کند برنامه‌ریزی بلندمدت 
داشته باشد« و سوم »تکمیل اثر حذف ارز ترجیحی؛ 
حذف ارز ترجیحی می‌تواند به رونق بخش کشاورزی 
ــواد اولــیــه خــوراکــی- کمک کــنــد«. با  -تأمین‌کننده م
این حال، نکته حیاتی در صــادرات، تسهیل مراودات 
است. بزرگ‌ترین مانع ما در حال حاضر موانع بانکی و 

تعاملات ارزی خارجی است.
 صـــادرکـــنـــنـــده بـــایـــد بــتــوانــد ارز حـــاصـــل از فـــروش 
محصولاتش را به‌راحتی و با کمترین بروکراسی صرف 

واردات مواد اولیه کند.
 اگر صادرکننده مجبور باشد برای تأمین ارز مورد نیاز 
خــود، به بــازارهــای پرنوسان رجــوع کند یا تحت ‌فشار 
باشد که ارز حاصل از صادرات را با نرخ‌های غیرمنطقی 
به کشور بازگرداند، چرخه تولید دچار اختلال می‌شود.
اگر بتوانیم مراودات ساده و بدون فشار بر منابع ارزی 
ملی را با بازارهای هدف برقرار کنیم، توان رقابت خود 
را به‌سرعت بازیابی خواهیم کرد. به ‌طور کلی، معتقدم 
جراحی اقتصادی اساسی انجام شده است، اما برای 
اینکه این جراحی به نتیجه کامل برسد، نیازمند تزریق 
فوری سرمایه در گردش و گشودن کانال‌های ارتباطی 
با بازارهای جهانی هستیم تا این صنعت اصیل ایرانی 

دوباره در مدار رشد پایدار قرار گیرد.
در نهایت، صنعت در وضعیت »گــذار« میان حذف 
یارانه‌های پنهان و فشار ناشی از این جراحی اقتصادی 
گرفتار شده است. اگر دولت با تزریق فوری نقدینگی، 
تسهیل روابـــط بانکی و تثبیت اقــتــصــادی همراهی 
نکند، صادرات این صنعت دچار مشکل خواهد شد 
و در واقع آینده این صنعت در گرو تصمیمی سریع و 

عملی است.

قطب صنعت شکلات ایران در محاصره کمبود نقدینگی قرار دارد

رازهای تلخ صنعت شیرین ایران

صنعت شیرینی و شکلات تبریز با بحران جدی کمبود نقدینگی 
مواجه است و ضرورت دارد تمهیداتی برای تقویت سرمایه در 
گردش شرکت‌ها اندیشیده شود، زیرا آینده صادرات منوط به 
تسهیل مراودات بین‌المللی و ثبات اقتصادی است
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پرواز مرغ از قیمت مصوب 
مرغ آماده طبخ در بازار مازندران در هفته گذشته در هر کیلوگرم 
با قیمت ۳۴۵ تا ۳۵۰ هزار تومان در برندهای مختلف عرضه 
شد که نسبت به دو هفته گذشته افزایش چشمگیری  را نشان 
می‌دهد، وضعیتی که سبب نگرانی مردم شده است.در حالی 
هر کیلوگرم گوشت مرغ به قیمت ۳۴۵ تا ۳۵۰ هزار تومان عرضه 
می‌شود که طبق مصوبه شورای تنظیم بازار مازندران خروج مرغ 

زنده از استان ممنوع اعلام شده است.
از طرفی دیگر بر اساس اعلام معاونت هماهنگی امور اقتصادی 
و گردشگری استانداری مازندران عرضه هر کیلوگرم مرغ گرم 
بیش از ۲۹۰ هزار تومان تخلف محسوب می‌شود، اما اتحادیه 
مرغداران مازندران معتقد است هزینه تولید بر اساس قیمت 
نهاده ذرت و سویاست، بنابراین افزایش و نوسان‌های قیمت 
نهاده و به تبع بالا رفتن قیمت عرضه مرغ، کاملاً طبیعی است.

افزایش قیمت مرغ در مازندران در حالی است که این خطه 
شمالی بیشترین جوجه‌ریزی کشور را دارد و روزانه طبق آمار 
رسمی جهاد کشاورزی استان بیش از ۴۰۰تن مرغ مورد نیاز 
تهران را نیز تأمین می‌کند، بنابراین کمبود عرضه به عنوان 
یک اصل مهم در نوسان‌های قیمت محصول، مطرح نیست.

مرغداران چه می‌گویند؟■
ــدهــای مختلف در  ــرن ــرغ در ب ــزارش ایــرنــا هــر چــنــد مـ ــ بــه گـ
فروشگاه‌های مازندران به وفور وجود دارد اما قیمت آن در یک 

هفته گذشته روند صعودی پیدا کرده است.
از سوی دیگر صاحبان فروشگاه‌های عرضه مــواد پروتئینی 
معتقدند، از آنجایی که مرغداران بر اساس هزینه‌های تولید 
به‌خصوص قیمت نهاده‌ها مــرغ تولید می‌کنند، طی هفته 

گذشته هر روز با قیمت جدید خرید و فروش انجام می‌شد.
آنان به نگرانی مردم و کم شدن خرید و فروش مرغ اشاره کردند 
و گفتند: از آنجایی که بیشتر مردم تقاضای مرغ با وزن بیشتر 
از ۲ کیلوگرم را دارند، پرداخت حدود یک میلیون تومان برای 
یک عــدد مــرغ بسیار سنگین بــوده و از آن به عنوان قیمت 

وحشت‌انگیز مرغ یاد می‌کنند.
رئیس اتحادیه مرغداران مازندران ضمن تأیید افزایشی شدن 
قیمت مرغ با اظهار اینکه نقدینگی و سرمایه در گردش برای 
جوجه‌ریزی بین مرغداران بسیار ضعیف شده است و با در 
نظرگرفتن  افزایش قابل توجه قیمت نهاده‌های دامی هزینه‌های 
تولید نیز به شدت افزایش یافته، گفت: این شرایط در حالی 
است که مرغداران برای تأمین نهاده‌های کشاورزی به مرحله 

بدهکاری رسیده‌اند.
حسن حسن‌زاده به پنج برابر شدن نیاز نقدینگی و سرمایه در 
گردش مرغداران برای جوجه‌ریزی جدید اشاره و بیان کرد: امروز 
صنعت مرغداری علاوه بر تأمین نقدینگی به بیمه خدماتی 

نیاز جدی دارد.
عضو اتحادیه مرغداران کشور به همکاری مرغداران برای تداوم 
تولید در شرایط امروز کشور اشاره کرد و گفت: امروز بانک‌ها در 
پرداخت تسهیلات همکاری لازم را ندارند و نقدینگی به موقع 

تأمین نمی‌شود.

مازندران؛ قطب تولید مرغ ■
در حال حاضر مازندران با هزار و ۷۷۳ واحد مرغ گوشتی به 
ظرفیت ۳۷ میلیون و ۵۷۵ هزار قطعه جوجه‌ریزی در هر دوره 
پرورش و حدود ۱۱ درصد تولید گوشت مرغ کشور، رتبه نخست 

را در میان سایر استان‌ها دارد.
بر اساس آمار استان مازندران با حدود ۲هزار واحد مرغداری 
سالانه افزون بر ۲۱۰هزار تن گوشت مرغ تولید می‌کند و سرانه 
مصرف این فــراورده پروتئینی در این خطه از کشور حدود ۲۳ 

کیلوگرم برای هر نفر است.
شایان ذکر است مــازنــدران عــاوه بر مرغداری‌های صنعتی، 
ــرای تولید و عرضه مــرغ محلی دارد و از مرکز  مــراکــزی نیز ب
پشتیبانی و اصلاح نژاد مرغ بومی مازندران به عنوان تنها خزانه 

ژنی شمال کشور یاد می‌شود.
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افقی■
1. از زیراندازها – هیچ اســت و نــام ماهی قمری - پیوستگی 
2. بالا- نوکر – ادویه تند هندی – حرف دهن‌کجی 3. امتحان 
چهارجوابی – ردوبدل کردن توپ بین بازیکنان فوتبال – سلاح 
رستم 4. دیــده – خمیده – ابــزار ماهی‌گیری 5. وسایل - در 
خصوص تأثیر بیماری‌ها و آسیب‌ها در سطح بافتی، سلولی 
و مولکولی بحث می‌کند 6. یاریگر – بلیغ – درخــت نورسته 
7. چندین علت – دگــرگــون – اســب ســیــاه 8. نــت منفی – 
دســـت‌درازی – اول هفته – دربست کارخانه 9. واخواست 
سفته – گردن‌بند ساخته شده از سکه طلا – صفت سرو 10. 
آبله – نظرات – هاتف 11. کتاب مقدس مسلمانان – حشره 
مولد عسل 12. پدر – لم‌یزرع - به‌جا آوردن 13. از افعال ربطی 
– یاغی – طلای سیاه 14. الفبای موسیقی – برج کج ایتالیایی 
– حیوانی از خانواده میمون – علامت مفعولی 15. امتیاز در 

کاراته – پولک ماهی – شب قبل

عمودی■
1. تشعشع – کفش چهارپایان – نوعی پارچه نــازک سفید 
گلدار 2. ننر و بی‌مزه – نام پسرانه وطنی - امتداد 3. عوض‌ 
کردن چیزی با چیز دیگر - نوشتن 4. آب‌بند – جمع صورت 
ــادر – ستون بــدن 5. اجـــرای موسیقی هــمــراه بــا نمایش  – ق
– شناخته ‌شــده – بسیار پــرنــور 6. صــوت - کلمه، عــبــارت یا 
موضوعی در توییتر که به تعداد بیشتری نسبت به سایران 
ذکر می‌شود- یکدندگی 7. گناهکار – نادرست – اتحادیه 
فوتبال اروپــا 8. پس از یــال می‌آید- ردیــاب الکترونیکی 9. 
متاع – مژده‌دهنده – فال‌بین 10. دو استقامت – ستون دین 
اسلام – خو گرفتن 11. کبک مشهور – پیرو فرقه عربستانی – 
شهر و تیم فوتبالی در فرانسه 12. صوت ندا – واحد شمارش 
ســگ – ظــرف مشبک - نپذیرفتن 13. هــر چیز گــرد و به‌هم 
پیچیده – از درجـــــه‌داران ارتــشــی 14. هــواپــیــمــای جنگنده 
فرانسوی - دستگاهی در موسیقی سنتی ایرانی - زیرانداز 15. 

نکته‌سنج – جزیره شطرنجی – یار بی‌زبان

حل جدول شماره قبل
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هشدار

رودخانه »دز« سیلابی می‌شود  روابط عمومی فرمانداری ویژه دزفول اعلام کرد: خروجی سد دز به منظور 
حفظ تراز آب و مهار سیلاب رهاسازی می‌شود و دبی خروجی سد دز به ۷۰۰ 

مترمکعب در ثانیه افزایش خواهد یافت. 
روابط ‌عمومی فرمانداری ویژه شهرستان دزفول روز شنبه در اطلاعیه‌ای 
ــزود: ضــروری است کــشــاورزان حاشیه رودخانه موتورهای تلمبه آب،  اف
کندوهای عسل، سایر تجهیزات و ادوات کشاورزی را جمع‌آوری کنند و از 

حریم و بستر رودخانه دز فاصله بگیرند.
روابط عمومی فرمانداری ویژه دزفول از تمامی مردم و گردشگران درخواست 

کرد از توقف در حاشیه رودخانه‌ دز به شدت اجتناب کنند.
در این اطلاعیه به عشایر و دامداران ساکن در حاشیه و بستر رودخانه دز 

هشدار داده شده ضمن پرهیز از استقرار در مناطق کم‌ارتفاع و در معرض 
خطر، نسبت به جابه‌جایی سریع چادرها، احشام و تجهیزات خود به نقاط 

امن و مرتفع اقدام کنند تا از هر گونه خسارت احتمالی جلوگیری شود.
بارش‌های خوب سال آبی جــاری منجر به پر شدن مخزن سد دز شده؛ 
همچنین هواشناسی هشدارهایی مبنی بر بارندگی در روزهای پیش رو را 

صادر کرده است.


